

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



VPOWER GROUP INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

偉能集團國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1608)

截至2024年6月30日止六個月之中期業績公告

摘要

- 收益減少18.2%至816.6百萬港元。其中，SI業務收益為345.1百萬港元，IBO業務收益為471.5百萬港元，分別減少41.5%和增加15.6%。
- 毛利增加3.1%至140.6百萬港元，毛利率為17.2%。
- 本公司擁有人應佔虧損減少57.7%至138.6百萬港元，主要由於行政開支和其他開支減少及報告期內並無從於緬甸投資的合營公司錄得應佔虧損。

偉能集團國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)公布如下本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2024年6月30日止六個月之未經審核簡明合併中期業績，連同2023年同期之比較數字：

簡明合併損益表

截至2024年6月30日止六個月

		截至6月30日止六個月	
		2024年	2023年
		(未經審核)	(未經審核)
	附註	千港元	千港元
收益	4	816,567	998,123
銷售成本		<u>(676,018)</u>	<u>(861,757)</u>
毛利		140,549	136,366
其他收入及收益，淨額	4	30,845	3,347
銷售及分銷開支		(5,644)	(8,174)
行政開支		(152,885)	(198,785)
其他開支，淨額		(7,844)	(79,779)
融資成本		(140,708)	(134,752)
應佔合營公司盈利或虧損		<u>4,113</u>	<u>(63,692)</u>
稅前虧損	5	(131,574)	(345,469)
所得稅抵免／(開支)	6	<u>(6,729)</u>	<u>17,929</u>
期內虧損		<u><u>(138,303)</u></u>	<u><u>(327,540)</u></u>
以下人士應佔：			
本公司擁有人		(138,599)	(327,704)
非控股權益		<u>296</u>	<u>164</u>
		<u><u>(138,303)</u></u>	<u><u>(327,540)</u></u>
本公司普通權益持有人應佔每股虧損	8		
基本		<u>(2.08)港仙</u>	<u>(12.19)港仙</u>
攤薄		<u>(2.08)港仙</u>	<u>(12.19)港仙</u>

簡明合併全面收入表

截至2024年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2024年 (未經審核) 千港元	2023年 (未經審核) 千港元
期內虧損	(138,303)	(327,540)
其他全面收入／(虧損)		
期後可能重新分類至損益之其他全面虧損：		
現金流量對沖：		
對沖工具於期內之公平值變動	—	(72)
已計入合併損益表的重新分類調整	—	(7,785)
	—	(7,857)
海外營運換算之匯兌差額	(40,010)	10,385
期內扣除稅項後其他全面收入／(虧損)	(40,010)	2,528
期內全面虧損總額	<u>(178,313)</u>	<u>(325,012)</u>
以下人士應佔：		
本公司擁有人	(178,609)	(325,176)
非控股權益	<u>296</u>	<u>164</u>
	<u>(178,313)</u>	<u>(325,012)</u>

簡明合併財務狀況表

於2024年6月30日

	附註	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	2,036,928	2,177,427
使用權資產		44,834	35,920
其他無形資產		8,935	8,997
於合營公司的權益	10	882,195	991,780
按金及其他應收款項		48,240	54,169
遞延稅項資產		17,173	20,807
非流動資產總額		<u>3,038,305</u>	<u>3,289,100</u>
流動資產			
存貨		832,227	1,029,465
貿易應收款項及應收票據	11	1,680,195	1,616,207
預付款項、按金、其他應收款項及其他資產		168,629	141,368
衍生金融工具		13,520	—
可收回稅項		582	591
限制性現金		12,290	12,259
抵押存款		783	1,100
現金及現金等價物		253,216	131,233
持作出售資產	15	—	14,304
流動資產總額		<u>2,961,442</u>	<u>2,932,223</u>
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	12	561,187	518,638
其他應付款項及應計費用		1,012,499	753,481
合約負債		266,130	233,777
衍生金融工具		—	6,508
附息銀行及其他借貸	13	2,332,208	2,717,007
租賃負債		15,803	13,016
應付稅項		5,488	4,808
修復撥備		4,774	5,205
流動負債總額		<u>4,198,089</u>	<u>4,252,440</u>
流動負債淨額		<u>(1,236,647)</u>	<u>(1,305,913)</u>
資產總額減流動負債		<u>1,801,658</u>	<u>1,983,187</u>

簡明合併財務狀況表(續)

於2024年6月30日

	附註	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
非流動負債			
其他應付款項		1,006	1,259
附息銀行及其他借貸	13	42,132	50,194
租賃負債		48,122	42,392
修復撥備		666	279
遞延稅項負債		4,535	5,553
		<u>96,461</u>	<u>99,677</u>
非流動負債總額		<u>96,461</u>	<u>99,677</u>
資產淨額		<u>1,705,197</u>	<u>1,883,510</u>
權益			
本公司擁有人應佔權益			
股本	14	668,315	668,315
儲備		1,036,606	1,215,215
		<u>1,704,921</u>	<u>1,883,530</u>
非控股權益		276	(20)
權益總額		<u>1,705,197</u>	<u>1,883,510</u>

附註：

1. 公司及集團資料

本公司為一間於開曼群島註冊成立之有限公司。本公司之主要營業地點位於香港九龍紅磡德豐街18-22號海濱廣場一座27樓2701-05室。

於截至2024年6月30日止六個月內，本集團主要從事發動機式發電機組設計、集成、銷售及安裝和提供分佈式發電方案，包括分佈式發電站設計、投資、建設及營運。

董事認為，本公司的直接控股公司為中國技術進出口集團有限公司(根據中華人民共和國(「中國」)法律成立的有限公司)(「中技公司」)及最終控股公司為中國通用技術(集團)控股有限責任公司(亦根據中國法律成立的有限公司(由中國國務院國有資產監督管理委員會直接監管))。

2. 編製基準

本集團截至2024年6月30日止六個月的未經審核簡明合併財務報表根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。除另有指明外，財務報表以港元(「港元」)呈列，所有價值均約整至最接近千元。

持續經營基礎

於截至2024年6月30日止六個月內，本集團產生淨虧損138.3百萬港元。於2024年6月30日，本集團的流動負債淨額為1,236.6百萬港元，主要來自報告期末後十二個月內到期償還之附息銀行及其他借貸2,332.2百萬港元。本集團於2024年6月30日之現金及現金等價物為253.2百萬港元。報告期末後及到該財務報表批准日為止，本集團未就逾期償還貸款及未能遵守若干貸款契諾獲得相關銀行豁免。

以上情況顯示有重大不明朗因素可能導致本集團的持續經營能力存在重大疑問。鑑於該等情況，本公司董事已實施計劃及措施以改善本集團流動性及財政狀況，其中包括：

- (i) 落實向本公司控股股東出售發電固定資產及存貨，以獲取資金償還貸款及用作營運資金；
- (ii) 善用本公司控股股東及其他業務夥伴之業務資源，加快執行新項目以創造收入；
- (iii) 持續與銀行就延長若干已逾期銀行貸款償還時間表及實施再融資安排進行商討；
- (iv) 採取措施加快收取未收貿易及其他應收款項；
- (v) 考慮出售若干非流動資產；及
- (vi) 探索其他債務或股權融資安排。

本公司董事已審閱由管理層編製，涵蓋從2024年6月30日起計不少於十二個月之本集團現金流量預測。彼等經考慮上述計劃及措施後認為本集團將有足夠營運資金為其營運提供資金及履行從2024年6月30日起計未來十二個月到期之財務責任。因此，本公司董事信納按照持續經營基準編製該等合併財務報表為適當。

儘管如此，本集團能否實現上述計劃和措施存在重大不明朗因素。如果本集團未能實現上述措施和計劃及無法持續經營，在這種情況下可能需要對本集團資產的賬面值進行調整以其可變現價值列賬，為可能出現的任何進一步負債做準備，及將其非流動資產和非流動負債重新分別分類為流動資產和流動負債。該等調整的影響並未反映在該等合併財務報表中。

綜合基準

本集團截至2024年6月30日止六個月的未經審核簡明合併財務報表未有盡列年度財務報表所須載列的全部資料及披露，須與本集團截至2023年12月31日止年度的年度合併財務報表一併閱覽。

會計政策的變動及披露

編製該等未經審核簡明合併中期財務資料時所採納之會計政策及編製基準，除為了本年度財務資料而首次採納以下新訂及經修訂香港財務報告準則外，其與本集團截至2023年12月31日止年度之年度財務報表所採納者相符。

香港財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回交易中的租賃負債
香港會計準則第1號(修訂本)	負債分類為流動部份或非流動部份及香港詮釋第5號的相關修訂(2020年)
香港會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾的非流動負債
香港會計準則第7號(修訂本)及 香港財務報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排

除下文所述外，本期間應用經修訂香港財務報告準則對本集團於本期間及過往期間之財務狀況及表現及／或載於簡明合併財務報表之披露並無重大影響。

應用香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號(修訂本)供應商融資安排之影響

本集團將應用已於2024年1月1日開始之本集團年度期間強制生效之香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號(修訂本)供應商融資安排，以編製本集團截至2024年12月31日止年度之合併財務報表。

該修訂在香港會計準則第7號現金流量表中增加了一項披露目標，規定實體必須披露有關其供應商融資安排的信息，使財務報表使用者能夠評估該等安排對實體負債和現金流量的影響。此外，香港財務報告準則第7號金融工具：披露已修訂，在有關實體集中流動資金風險資訊的披露要求中加入供應商融資安排作為範例。

本期間應用該等修訂對簡明合併財務報告並無重大影響，但預期會影響本集團於截至2024年12月31日止年度合併財務報表中對本集團負債、現金流量以及與本集團訂立的供應商融資安排之相關流動資金風險之披露。

3. 經營分部資料

就管理目的而言，本集團根據產品及服務劃分各業務單位並擁有如下兩個可呈報經營分部：

- (a) 系統集成(「**SI**」)業務分部設計、集成、銷售及安裝發動機式發電機組；及
- (b) 投資、建設及營運(「**IBO**」)業務分部設計、投資、建設及營運分佈式發電站，並且提供分佈式發電方案。

管理層單獨監察本集團經營分部的業績，以作出有關資源分配及表現評估的決定。分部表現乃按可呈報分部溢利／虧損(以經調整稅前溢利／虧損計量)評估。經調整稅前溢利／虧損採用與本集團的稅前溢利／虧損一致的方式計量，惟銀行利息收入、非租賃相關融資成本、本集團衍生金融工具公平值虧損和辦公總部及企業開支不包含於該計量。

分部資產不包括遞延稅項資產、衍生金融工具、可收回稅項、限制性現金、抵押存款、現金及現金等價物及其他未分配辦公總部及企業資產，乃由於該等資產以集團為基準管理。

分部負債不包括衍生金融工具、附息銀行及其他借貸、應付稅項、遞延稅項負債及其他未分配辦公總部及企業負債，乃由於該等負債以集團為基準管理。

分部間銷售及轉撥乃參考對第三方銷售的售價，按當時市價進行。

截至2024年6月30日止六個月(未經審核)

	SI 千港元	IBO 千港元	總計 千港元
分部收益：			
向外界客戶銷售	345,074	471,493	816,567
分部間銷售	<u>2,374</u>	<u>—</u>	<u>2,374</u>
	347,448	471,493	818,941
對賬：			
分部間銷售抵銷			<u>(2,374)</u>
收益			<u><u>816,567</u></u>
分部業績	20,890	737	21,627
對賬：			
分部間業績抵銷			(337)
銀行利息收入			386
企業及不分配開支，淨額			(13,938)
融資成本(租賃負債利息除外)			<u>(139,312)</u>
稅前虧損			<u><u>(131,574)</u></u>
分部資產	2,188,462	2,664,655	4,853,117
對賬：			
企業及不分配資產			<u>1,146,630</u>
資產總額			<u><u>5,999,747</u></u>
分部負債	1,196,133	320,129	1,516,262
對賬：			
企業及不分配負債			<u>2,778,288</u>
負債總額			<u><u>4,294,550</u></u>

截至2023年6月30日止六個月(未經審核)

	SI 千港元	IBO 千港元	總計 千港元
分部收益：			
向外界客戶銷售	590,141	407,982	998,123
分部間銷售	<u>11,647</u>	<u>—</u>	<u>11,647</u>
	601,788	407,982	1,009,770
對賬：			
分部間銷售抵銷			<u>(11,647)</u>
收益			<u><u>998,123</u></u>
分部業績	(24,499)	(116,229)	(140,728)
對賬：			
分部間業績抵銷			(1,010)
銀行利息收入			770
企業及不分配開支，淨額			(71,470)
融資成本(租賃負債利息除外)			<u>(133,031)</u>
稅前虧損			<u><u>(345,469)</u></u>
截至2023年12月31日止年度(經審核)			
分部資產	2,376,048	2,841,145	5,217,193
對賬：			
企業及不分配資產			<u>1,018,434</u>
資產總額			<u><u>6,235,627</u></u>
分部負債	1,053,887	496,087	1,549,974
對賬：			
企業及不分配負債			<u>2,802,143</u>
負債總額			<u><u>4,352,117</u></u>

地區資料

(a) 來自外界客戶的收益

	截至6月30日止六個月	
	2024年 (未經審核) 千港元	2023年 (未經審核) 千港元
香港及中國內地	181,711	87,335
其他亞洲國家	144,970	462,966
拉丁美洲	357,014	309,808
其他國家	<u>132,872</u>	<u>138,014</u>
	<u>816,567</u>	<u>998,123</u>

上述收益資料基於客戶所在地區劃分。

(b) 非流動資產

	於2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2023年 12月31日 (經審核) 千港元
	香港及中國內地	789,716
其他亞洲國家	1,479,740	1,571,144
拉丁美洲	472,145	515,890
其他國家	<u>231,291</u>	<u>231,895</u>
	<u>2,972,892</u>	<u>3,214,124</u>

上述非流動資產資料基於資產所在地區劃分，不包括遞延稅項資產及金融資產。

4. 收益、其他收入及收益，淨額

收益的分析如下：

截至2024年6月30日止六個月(未經審核)

分部	SI 千港元	IBO 千港元	總計 千港元
來自客戶合約的收益總額	<u>345,074</u>	<u>471,493</u>	<u>816,567</u>

截至2023年6月30日止六個月(未經審核)

分部	SI 千港元	IBO 千港元	總計 千港元
來自客戶合約的收益總額	<u>590,141</u>	<u>407,982</u>	<u>998,123</u>

其他收入及收益，淨額的分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 (未經審核) 千港元	2023年 (未經審核) 千港元
銀行利息收入	386	770
政府補貼*	229	209
出售物業、廠房及設備之收益，淨額	1,578	—
衍生金融工具公平值收益	21,391	—
其他	<u>7,261</u>	<u>2,368</u>
	<u>30,845</u>	<u>3,347</u>

* 一家附屬公司具有中國內地高新技術企業資格及其收到的各種相關政府補貼。該等補貼概無未達成條件亦無或然事項。

5. 稅前虧損

本集團的稅前虧損已計入下列各項：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 (未經審核) 千港元	2023年 (未經審核) 千港元
物業、廠房及設備折舊*	117,561	121,722
使用權資產折舊	6,378	7,893
撇減存貨至可變現淨額#	944	67,665
衍生金融工具公平值虧損#	—	2,882
外幣匯兌差額，淨額#	6,861	9,094
出售物業、廠房及設備之虧損，淨額	<u>39</u>	<u>138#</u>

* 期內銷售成本包括折舊開支73,658,000港元(截至2023年6月30日止六個月：58,947,000港元)。

計入未經審核簡明合併損益表「其他開支，淨額」。

6. 所得稅

香港利得稅乃按照期內於香港產生的估計應課稅溢利按稅率16.5%(截至2023年6月30日止六個月：16.5%)作出撥備。除本集團一間附屬公司為兩級制利得稅率制度下的合資格實體，其中首2,000,000港元(截至2023年6月30日止六個月：2,000,000港元)的應課稅溢利的稅率為8.25%(截至2023年6月30日止六個月：8.25%)外，其餘應課稅溢利的稅率為16.5%(截至2023年6月30日止六個月：16.5%)。其他地方之應課稅溢利須繳納的稅項乃根據本集團經營業務所在國家／司法權區之現行稅率計算。

	截至6月30日止六個月	
	2024年 (未經審核) 千港元	2023年 (未經審核) 千港元
即期—香港		
過往期間超額撥備	(248)	—
即期—其他地方		
期內計提	5,921	6,887
過往期間撥備不足	777	1,692
遞延	<u>279</u>	<u>(26,508)</u>
期內稅項支出／(抵免)總額	<u>6,729</u>	<u>(17,929)</u>

7. 股息

董事會議決不宣派截至2024年6月30日止六個月中期股息(截至2023年6月30日止六個月：無)。

董事會並無建議就截至2023年及2022年12月31日止年度派付末期股息。

8. 本公司普通權益持有人應佔每股虧損

每股基本虧損基於本公司普通權益持有人應佔期內虧損138,599,000港元(截至2023年6月30日止六個月：327,704,000港元)及期內已發行普通股加權平均數6,669,484,000股(截至2023年6月30日止六個月：2,688,026,000股)(經調整，不包括股份獎勵計劃項下持有股份)計算。

由於本公司概無潛在攤薄普通股，因此，截至2024年6月30日及2023年6月30日止六個月的每股基本虧損並未作出調整。

9. 物業、廠房及設備

於報告期內，本集團收購物業、廠房及設備25,532,000港元(截至2023年6月30日止六個月：34,171,000港元)，及概無撤銷物業、廠房及設備(截至2023年6月30日止六個月：無)。

10. 於合營公司的權益

	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
應佔淨資產	<u>882,195</u>	<u>991,780</u>

於2018年1月，本公司及中信泰富有限公司(「中信泰富」)透過各自的附屬公司成立Tamar VPower Energy Fund I, L.P.(「基金」)。Tamar VPower Holdings Limited由本公司及中信泰富各自間接擁有50%權益，其全資附屬公司分別作為本基金的普通合夥人，特別有限合夥人及管理公司。本公司已承諾透過其間接全資附屬公司及基金特別有限合夥人認購本基金之權益合共105,000,000美元(相當於819,000,000港元)。截至2024年6月30日，本集團於基金投資約819,000,000港元(2023年12月31日：819,000,000港元)。

於2019年9月，本公司及中技公司透過各自的附屬公司成立中技偉能集團控股有限公司(「中技偉能」)，由本公司及中技公司各自間接擁有50%。中技偉能及其附屬公司主要發展及營運三個位於緬甸之發電項目。截至2024年6月30日，本集團於中技偉能投資約700,444,000港元(2023年12月31日：700,444,000港元)。

於2022年6月30日，Genrent del Peru S.A.C.和VPTM Iquitos S.A.C.(統稱「Genrent Peru集團」)(當時由本公司持有51%股權的附屬公司)的股東協議被修訂使(i)有關公司董事會的組成由本集團和合共持有有關公司49%股本的股東平分；及(ii)有關公司股東決議需要持有不少於三分之二有關公司股本的股東同意。本公司董事認為，股東協議修訂後，本集團不再控制Genrent Peru集團及其成為本集團的合營公司。因此，本集團終止確認Genrent Peru集團的資產及負債，並將其持有Genrent Peru集團的51%的股權確認為於合營公司的權益。

11. 貿易應收款項及應收票據

	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
貿易應收款項	2,937,907	2,873,815
應收票據	275	402
減值	<u>(1,257,987)</u>	<u>(1,258,010)</u>
	<u>1,680,195</u>	<u>1,616,207</u>

本集團與客戶的交易條款主要基於信貸，惟新客戶通常須預先墊款除外。信貸期介乎30日至360日不等。本集團有意對未償還應收款項維持嚴格監控，以盡量減低信貸風險。管理層定期審核逾期結餘。本集團並無就貿易應收款項及應收票據結餘持有任何抵押品或其他信貸增強安排。貿易應收款項及應收票據為不計息。

於報告期末，貿易應收款項及應收票據根據發票日期及扣除虧損撥備後的賬齡分析如下：

	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
90日內	164,199	106,477
91至180日	19,996	77,514
181至360日	81,867	344,673
360日以上	<u>1,414,133</u>	<u>1,087,543</u>
	<u>1,680,195</u>	<u>1,616,207</u>

12. 貿易應付款項及應付票據

於報告期末，基於發票日期的貿易應付款項及應付票據的賬齡分析如下：

	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
90日內	69,839	112,178
91至180日	99,836	12,891
181至360日	17,824	4,605
360日以上	<u>373,688</u>	<u>388,964</u>
	<u>561,187</u>	<u>518,638</u>

貿易應付款項不計息且一般於30至360日信貸期內清償。

13. 附息銀行及其他借貸

	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
即期		
銀行透支—無抵押	—	8,791
須於一年內到期償還或按要求償還的銀行貸款部分—有抵押	449,348	510,968
須於一年內到期償還或按要求償還的銀行貸款部分—無抵押	1,807,688	2,122,118
其他借貸—有抵押	<u>75,172</u>	<u>75,130</u>
	<u>2,332,208</u>	<u>2,717,007</u>
非即期		
其他借貸—有抵押	<u>42,132</u>	<u>50,194</u>
總計	<u>2,374,340</u>	<u>2,767,201</u>

14. 股本

股份

	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
--	---------------------------------	---------------------------------

法定：

10,000,000,000股(2023年12月31日：10,000,000,000股)

每股0.1港元的普通股份

附註

(a) 1,000,000 1,000,000

已發行及繳足：

6,683,150,524股(2023年12月31日：6,683,150,524股)

每股0.1港元的普通股份

668,315 668,315

本公司的法定及已發行股本之變動概述如下：

	普通股數目	普通股面值 千港元
--	-------	--------------

附註

於2023年1月1日

5,000,000,000 500,000

增加法定股本

(a) 5,000,000,000 500,000

於2023年12月31日、2024年1月1日及2024年6月30日

10,000,000,000 1,000,000

	普通股數目	普通股面值 千港元
--	-------	--------------

附註

於2023年1月1日

2,701,693,013 270,169

發行由新控股股東認購之股份

(b) 3,290,457,511 329,046

發行向公眾股東配售之股份

(b) 691,000,000 69,100

於2023年12月31日、2024年1月1日及2024年6月30日

6,683,150,524 668,315

(a) 於2023年9月15日，本公司在股東特別大會通過普通決議案，批准透過增設5,000,000,000股新股份，使本公司的法定股本由500,000,000港元(分為5,000,000,000股)提高至1,000,000,000港元(分為10,000,000,000股)。

- (b) 於2023年9月26日，本公司以每股售價0.42港元配發及發行3,290,457,511股普通股份，總認購額為1,381,992,000港元，該款項透過應用及抵銷本集團應付認購人貿易款項的方式悉數支付。同日及與認購事項同步進行，本公司以每股0.33港元公開配發及發行691,000,000股普通股份，總所得款項約為228,030,000港元，未扣除開支為14,337,000港元（包括應付1,550,000港元）。

15. 持作出售資產

於去年，本集團與獨立第三方進行磋商以出售一個位於緬甸的分佈式發電站及本集團與獨立第三方已簽訂銷售協議，而若干測試條件在報告期末仍未滿足。董事認為該銷售完成之可能性極高並將於分類日起計一年內完成。據此，計入「物業、廠房及設備」價值14,304,000港元的相關分佈式發電站於2023年12月31日被分類為持作出售資產。

於截至2024年6月30日止六個月，持作出售資產已出售予該獨立第三方。

管理層討論及分析

市場回顧

2024年上半年，儘管全球能源危機的影響仍然存在，電力需求恢復增長動能。部份國家和地區經濟活動穩健、數據中心擴容激增以及密集的熱浪發生刺激電力市場復甦。

隨著太陽能光電模組、電動車和電池生產的迅速擴大，中國成為全球電力市場的主要推動者之一。報告亦指出，能源價格企穩，各地部份高耗能產業已陸續復工。

人工智能的興起和數碼化加速發展促使數據中心產業的電力需求不斷增加。為避免電網連接挑戰或減少對電網的依賴，更多數據中心供應商發展站內發電設備，以獲得更穩定和可控的電力供應，這愈見普遍的現象推動了對備用和靈活電力的需求。

熱浪的頻繁發生對全球電力系統造成壓力，也增加對電力的需求。作為氣候變化指標之一，熱浪的發生不僅強調了加強電網以確保可靠性的重要性，也引起了人們對氣候變化的災難性的高度關注。

業務回顧

為重塑企業韌性和重振業務活力，本集團意識到在日常業務過程中完善業務策略和加強風險管理的需要。2024年上半年，本集團對項目採取更嚴格的篩選流程，包括對每個SI和IBO項目進行嚴謹的「認識你的客戶」盡職調查和採用保守的財務評估。加強評估標準後導致若干需要前期資金和較長資本回收期的業務機會遭放棄。

回顧期內，本集團錄得總收益約816.6百萬港元（2023年同期：998.1百萬港元），毛利約140.5百萬港元（2023年同期：136.4百萬港元）。

SI業務

截至2024年6月30日止六個月，集團錄得SI業務收入約345.1百萬港元，毛利約48.4百萬港元（2023年同期：分別590.1百萬港元和47.5百萬港元），按年分別減少41.5%和增長1.9%。收入減少主要由於採用更嚴格的項目和客戶篩選標準導致銷售訂單減少。

IBO業務

截至2024年6月30日止六個月，本集團IBO業務的收益及毛利分別為約471.5百萬港元（2023年同期：408.0百萬港元）及約92.2百萬港元（2023年同期：88.9百萬港元）。IBO業務收入和

毛利的增加主要得益於印尼新落成電站和巴西發電站的發電量增加，惟部分被緬甸發電站收入下降所抵銷。

重大投資

(i) *Tamar VPower Energy Fund I, L.P.* (「基金」)

本集團自2018年起與中信泰富有限公司攜手成立基金，於「一帶一路」沿線國家的能源領域開拓商機。基金的投資組合與2019年的年度報告中所披露一致。於2024年6月30日，本集團投入基金的總投資成本約為819.0百萬港元，該投資的賬面值約696.0百萬港元，佔本集團總資產約11.6%。

(ii) 中技偉能集團控股有限公司 (「中技偉能」)

於2023年6月30日，本集團確認對中技偉能的投資為一項重大投資，成本為700.4百萬港元。2023年下半年，中技偉能虧損大增以致該投資的帳面價值被減至零，因此不再被確認為一項重大投資。儘管如此，本集團及中技偉能管理層繼續密切關注當地情況並探索可行的解決方案以挽回損失。

前景

隨著已發展國家和新興國家經濟前景改善，預期整體電力市場將會增長，同時氣候對電力系統的影響日益加大，突顯了電力安全的重要性。靈活響應的分佈式能源是確保穩定供應的解決方案，市場需求將不斷增加，為本集團帶來不少機會。

面對具吸引力的產業格局，本集團將繼續積極探索新項目，對不斷變化的市場狀況保持警惕。短期內，本集團將重點執行新獲得的項目，包括位於印尼的兩個燃氣發電項目和位於烏茲別克的燃氣發電項目。憑藉自身的行業知識、數十年的卓越營運經驗以及控股股東和業務合作夥伴的廣泛業務網絡，集團也將繼續物色現有市場的成長點以及進入新市場特別是中亞地區市場的契機。

本集團將進行策略性的業務轉型，透過增加收入、降低營運成本和提升資源效率來提高整體效益。其中，加強資本結構是本集團最重要的目標之一，旨在控制財務成本和實現更健康的財務狀況。本集團正與控股股東就若干電力資產的出售和租賃安排進行商討，預計交易將為本集團帶來即時現金流並實現更好的項目組合管理。

隨著新項目的有效執行以及憑藉加強資本結構的努力，管理層有信心本集團將恢復業務成長並繼續為持份者創造價值。

財務回顧

收益

本集團的收益主要來自：(i)向客戶提供發電機組及發電系統的SI業務；及(ii)基於向承購商提供的實際電量(包含本集團為承購商支出的燃料成本)及可向承購商提供的合約容量的IBO業務。

	截至6月30日止六個月	
	2024年 千港元	2023年 千港元
SI	345,074	590,141
IBO	<u>471,493</u>	<u>407,982</u>
總計	<u><u>816,567</u></u>	<u><u>998,123</u></u>

截至2024年6月30日止六個月，本集團錄得收益約816.6百萬港元，較2023年同期約998.1百萬港元減少18.2%。收益減少主要是由於來自SI業務分部的收入減少。詳情請參閱「業務回顧」一段所載。

按地域劃分的收益

下表載列所示期間SI業務按地域市場劃分的收益實際金額及佔總收益的百分比明細：

	截至6月30日止六個月			
	2024年		2023年	
	千港元	佔總收益 百分比	千港元	佔總收益 百分比
香港及中國內地	168,942	20.7	72,763	7.3
其他亞洲國家 ⁽¹⁾	43,954	5.4	380,352	38.1
其他國家	<u>132,178</u>	<u>16.2</u>	<u>137,026</u>	<u>13.7</u>
總計	<u><u>345,074</u></u>	<u><u>42.3</u></u>	<u><u>590,141</u></u>	<u><u>59.1</u></u>

附註：

(1) 其他亞洲國家主要包括阿聯酋、新加坡、緬甸及印尼。

下表載列所示期間我們IBO業務按地域市場劃分的收益實際金額及佔總收益的百分比明細：

	截至6月30日止六個月			
	2024年		2023年	
	千港元	佔總收益 百分比	千港元	佔總收益 百分比
巴西 ⁽¹⁾	357,013	43.7	309,808	31.1
緬甸	52,612	6.4	68,175	6.8
印尼	48,404	5.9	14,439	1.4
中國	12,769	1.6	14,572	1.5
英國	695	0.1	988	0.1
總計	<u>471,493</u>	<u>57.7</u>	<u>407,982</u>	<u>40.9</u>

附註：

(1) 收益包括為承購商支出的燃料成本金額。

銷售成本

我們SI業務的銷售成本主要包括銷售貨品及提供服務的成本、員工成本及折舊。我們使用發動機、散熱器、發電機、其他零部件和配套設備製造發電機組及發電系統。

我們IBO業務的銷售成本主要包括折舊及營運開支。我們聘請承包商負責勞務外判。

截至2024年6月30日止六個月，本集團的銷售成本約為676.0百萬港元，較2023年同期約861.8百萬港元減少185.8百萬港元。

毛利及毛利率

	截至6月30日止六個月			
	2024年		2023年	
	千港元	毛利率 百分比	千港元	毛利率 百分比
SI	48,372	14.0	47,468	8.0
IBO	<u>92,177</u>	<u>19.6</u>	<u>88,898</u>	21.8
總計	<u>140,549</u>	<u>17.2</u>	<u>136,366</u>	13.7

截至2024年6月30日止六個月，本集團的毛利約為140.6百萬港元，較2023年同期約136.4百萬港元輕微增加3.1%。

毛利率由2023年同期的13.7%上升至截至2024年6月30日止六個月的17.2%，主要是由於SI銷售的毛利率改善。

稅前虧損

截至2024年6月30日止六個月本集團錄得虧損約為131.6百萬港元，2023年同期虧損約345.5百萬港元。虧損減少主要由於行政開支及其他開支下跌以及概無從於緬甸投資的合營公司錄得應佔虧損所致。

其他收入及收益，淨額

截至2024年6月30日止六個月，本集團的其他收入及收益，淨額約為30.8百萬港元，較2023年同期約3.3百萬港元增加833.3%。增加主要是由於截至2024年6月30日止六個月內衍生金融工具錄得公平值收益。

銷售及分銷開支

本集團的銷售及分銷開支主要包括運輸成本及差旅開支、佣金開支、保險開支、員工成本及其他。本集團的銷售及分銷開支減少31.0%至截至2024年6月30日止六個月5.6百萬港元。

行政開支

行政開支主要包括員工成本、法律及其他專業費用、保險開支、調遷費用及辦公室與其他開支。辦公室與其他開支包括銀行開支、廣告及促銷相關的開支及總部開支。

截至2024年6月30日止六個月，本集團的行政開支約為152.9百萬港元，較2023年同期約198.8百萬港元減少23.1%。減少主要是由於調遷費用及折舊開支減少所致。

其他開支，淨額

本集團其他開支，淨額主要包括外幣匯兌虧損、撇減存貨至可變現淨額及出售物業、廠房及設備項目的虧損。

截至2024年6月30日止六個月，其他開支，淨額約為7.8百萬港元，較2023年同期的79.8百萬港元減少90.2%。減少主要是由於撇減存貨至可變現淨額減少所致。

融資成本

本集團的融資成本主要包括信用證、銀行貸款及透支的利息及其他融資成本、其他應付款項名義利息、租賃負債及其他借貸利息。截至2024年6月30日止六個月，融資成本約為140.7百萬港元，較2023年同期約134.8百萬港元增加4.4%。儘管付息銀行借貸總額減少，增加主要是由於平均借貸利率上升所致。

所得稅抵免／開支

本集團的所得稅抵免／開支主要包括中國、香港、巴西和秘魯附屬公司的可收回／應付所得稅。截至2024年6月30日止六個月，所得稅開支約為6.7百萬港元，而2023年同期為所得稅抵免約17.9百萬港元。

本集團截至2024年6月30日止六個月及2023年同期產生稅前虧損，故實際稅率不適用。

擁有人應佔虧損及每股虧損

截至2024年6月30日止六個月，本公司擁有人應佔虧損約為138.6百萬港元，而2023年同期為本公司擁有人應佔虧損約327.7百萬港元。截至2024年6月30日止六個月每股基本虧損為2.08港仙，2023年同期為12.19港仙。

流動資金、財務及資本資源

於2024年6月30日，本集團的流動資產總值約為2,961.4百萬港元(2023年12月31日：2,946.5百萬港元)。就2024年6月30日的財務資源而言，本集團的現金及現金等價物約為253.2百萬港元(2023年12月31日：131.2百萬港元)。

於2024年6月30日，本集團的銀行及其他借貸總額約為2,374.3百萬港元（2023年12月31日：2,767.2百萬港元），較2023年12月31日減少約14.2%。於2024年6月30日，本集團的銀行及其他借貸計值分別為：

	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
美元	2,022,093	2,310,133
港元	122,270	132,039
巴西雷亞爾	153,460	183,295
歐元	22,388	52,902
人民幣	54,129	77,878
英鎊	—	8,791
阿拉伯聯合酋長國迪爾汗	—	2,163
	<u>2,374,340</u>	<u>2,767,201</u>

於2024年6月30日，本集團的流動比率為0.7（2023年12月31日：0.7）。本集團資產負債比率為71.6%（2023年12月31日：69.8%）。本集團的淨負債比率約為123.6%（2023年12月31日：139.2%）。

資產抵押

於2024年6月30日，本集團之賬面淨額約為147.7百萬港元（2023年12月31日：161.5百萬港元）的若干存貨、賬面淨額約為124.8百萬港元（2023年12月31日：125.8百萬港元）的若干物業、廠房及設備、0.8百萬港元（2023年12月31日：1.1百萬港元）的抵押存款及本集團於一間附屬公司之股本權益，已用於為本集團的附息銀行及其他借貸提供擔保，及本集團之Genrent del Peru S.A.C.股本權益被用於擔保其優先票據。

匯率波動風險

本集團的收益及付款主要以美元、歐元、巴西雷亞爾、印尼盾、人民幣、緬甸元、阿拉伯聯合酋長國迪爾汗及英鎊計值。有關差額會導致我們於該期內面對匯率波動的風險，故本集團已制定對沖政策管理匯率波動的風險及成本。

由於本集團的銷售及採購以各自業務功能貨幣以外的貨幣計值，故面臨外匯風險。所涉貨幣主要為歐元、巴西雷亞爾、印尼盾、人民幣、緬甸元、阿拉伯聯合酋長國迪爾汗及英鎊。本集團大部分採購以歐元或美元計值。於截至2024年6月30日止六個月內，本集團訂立貨幣遠期合約以管理歐元升值帶來的部分外匯風險。本集團將嚴格審閱對沖政策並不時監管其整體外匯風險，盡量降低相關風險。

由於市況持續發展，故此本集團投資委員會將繼續密切監察外幣情況，並採取相應策略以減低外幣風險。

或然負債

於2024年6月30日，本集團概無或然負債(2023年12月31日：無)。

資本開支

截至2024年6月30日止六個月，本集團已投資物業、廠房及設備約25.5百萬港元(2023年12月31日：99.3百萬港元)，其中25.5百萬港元用於IBO項目(2023年12月31日：99.1百萬港元)。

庫務政策

本集團已實施庫務政策，旨在更有效地控制其庫務管理及財務資源。該庫務政策要求本集團維持足夠水平的現金及現金等價物，以及充分的可動用銀行融資，以撥付本集團日常營運及應付資金需要。本集團定期檢討及評估庫務政策，以確保其充足及有效程度。

重大收購及出售

於截至2024年6月30日止六個月內，本集團概無重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司。

僱員

於2024年6月30日，本集團有366名僱員(2023年12月31日：365名)。本集團根據員工的表現、經驗及行業慣例支付薪酬；及以現金及本公司股份發放花紅以激勵重要僱員。本集團提供多項內部及外部培訓(如入職培訓、在職培訓、產品培訓及工地安全培訓)，以提升僱員的知識及技能。

中期股息

董事會議決不宣派截至2024年6月30日止六個月的中期股息(2023年：無)。

報告期後事項

自報告期結束後及截至本公告日期概無任何重大事項。

企業管治

於截至2024年6月30日止六個月內，本公司一直遵守香港聯合交易所證券上市規則（「上市規則」）附錄C1所載《企業管治守則》的所有適用守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司採納上市規則附錄C3所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「《標準守則》」）作為董事進行證券交易的行為守則。在向本公司所有董事作出特定查詢後，本公司並不知悉於截至2024年6月30日止六個月內本公司董事有任何未有遵守《標準守則》內列載有關進行證券交易所須標準的情況。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至2024年6月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司均沒有購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

審閱賬目

本公司審核委員會已審閱包括本集團所採用的會計原則及慣例、內部監控、風險管理及財務匯報事宜，以及本集團截至2024年6月30日止六個月的未經審核中期財務報表。

刊發2024年中期業績及中期報告

本業績公告已登載於本公司網站www.vpower.com「投資者關係」及披露易網站www.hkexnews.hk「上市公司公告」。預期2024年中期報告將於2024年9月寄發予本公司股東並上載至上述網站。

致謝

吾等謹此感謝股東、客戶、供應商及合作夥伴在此期間對本集團的不懈支持和信心，亦衷心感謝管理人員及員工的竭誠服務和貢獻。

承董事會命
偉能集團國際控股有限公司
主席
康虎彪

香港，2024年8月15日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事康虎彪博士、林而聰先生、陸衛軍先生、李海峰先生及靳建堂先生；非執行董事黃國耀先生；以及獨立非執行董事孫懷宇先生、王征博士及林暎博士。